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„Chory z urojenia“
kam w 3 akt. Moliera.

Emigracja rosyjska, rozsypana 
po stolicach zachodu i południa Eu
ropy, przyszedłszy do siebie po dru
zgoczącej usiłowania antybolszewi- 
ckie klęsce Wrangla, poczęła szu
kać nowych dróg ku powalenii*try- 
umfującego przeciwnika. Gdy prze
stał istnieć ostatni ośrodek zbrojny, 
aronja Wrangla na Krymie, a poko
nanie sowietów drogą oręża okaza
ło nlę niemożliwością, nasunęła się 
konieczność rewizji stosowanych do
tychczas w walce z uzurpatorami 
metod i środków i wyszukania sku
teczniejszych sposobów działania.

To właśnie mając na celu, e- 
migranci paryscy zwołali w  dn. 8 
stycznia konferencję członków roz
pędzonej w r. 1918 pj*zez pretorjanów 
L<iniiia konstytuanty wszećhrosyjakiej 
W zgromadzeniu wzięła udział zniko
ma zresztą ilość jej cilonków.gdyż za
ledwie 33, reprezentujących trzy u- 
grupowania polityczne: kadetów, so
cjalistów—ludowych i socjalistów— 
rewolucjonistów (prawicy). Na prze
wodniczącego konferencji wybrany 
został .s.-r. Awksenfjew, na wice  
przewodniezącyeh-^k.d. Konowałow 
i s.-r. Mitor.

Deklaracje trzech grup powyż
szych, złożone na posiedzeniu w  dn. 
10 stycznia, stwierdzają zgodnie 
dalsze ich stanowisko nieprzejedna
ne W sto-unku do panującego wRo- 
sji%8ysteinu: «walka przeciwko bol- 
&¿e\vizmowi — mówią kadeci — nie 
może zakończyć się kompromisem 
ani przyjąć pokojowych form walki 
parlamentarnej“. Obie grupy socja
listyczne dodają jednak, że „ocalić 
Rosję m 'że jedynie rewolucyjna wal
ka samego narodu“, że „punkt cięż
kości walki leży w  powstaniach mas 
ludowych przeciwko władzy sowie
ckiej“; social ści-rewolucjoniści wy
powiada ą się przeciwko wszelkiej 
interwy .cji obcej. Brzmienie zacy
towanych tu ustępów deklaracyj 
partyjnych wskazuje, że wszelkie 
nadzieje na pomyślny wynik wy
praw wojennych', organizowanych 
przez r iych mniej lub więcej „de
mokratycznych“’ b. generałów car
skich. złożone zostały już przez nie
które rosyjskie koła emigracyjne do 
lamusa nieaktualnych rupieci.

Najbardziej interesujący z na
szego punktu widzenia jest stosu
nek konferencji członków wszech- 
rosyjskiej konstytuanty do zagad
nień narodowościowych, do naro
dów, które w chaosie rewolucji ro
syjskiej zdołały sobie byt niepodle
gły wywalczyć, utrwalić go i zwol
nić się od dokuczliwej opieki Pe
tersburga i  Moskwy. Deklaracje

partyjne mówią o tych sprawach 
naogół w terminach zwięzłych do 
tego stopnia, iż sprawiają wrażenie 
umyślnej mglistości i  niejasności. 
Charakterystyczne jest jednak, że 
deklaracja s-rów używa kilkakro
tnie zwrotu „narody, zamieszkujące 
Rosję“, tam, gdzie wystarczyłoby 
powiedzieć „naród rosyjski*’. Jest 
to widocznie pewnego rodzaju 
asekuracja czy też nadzieja na 
płynność spraw politycznych w  
nieustalonej dotąd sytuacji Europy 
Wschodniej. Najwyraźniej może prze
mówili socjaliści ludowi: w stosun
ku do „nowotworów państwowych, 
powstałych na terytorium przedre
wolucyjnej Rosji“, socjaliści ludowi 
uwążają za konieczne ^„podtrzymy-, 
wać z niemi stosunki przyjazne i 
drogą wpływu na ich opinję publi
czną starać się o przyznanie z ich 
strony pożytku i  konieczności—dla 
interesów tych narodów—zjednocze
nia się w  tej lub innej formie, przy 
zachowaniu wewnętrznej samodziel
ności, z przyszłą demokratyczną re- 
republiką rosyjską“. Tu już szydło 
dość wyraźnie wyszło z worka.

Ogólna rezolucja zgromadzenia 
paryskiego, uchwalona w parę dni 
później oparła się w  znacznej mfe- 
rze, jeśli chodzi o obchodzący nas tu 
stosunek do zagadnień narodowościo
wych, na powyższej deklaracji so
cjalistów ludowych. I tu znów 
stwierdzenie, że „rozczłonkowanie 
cesarstwa rosyjskiego nie może być 
uważane za ostateczne, dopóki nie 
będzie przywrócona w  Rosji władza 
legalna. I tu znów zapewnienia o 
»federacyjności“ przyszłej Rosji i o 
tem, ze „łączenie się narodowości, 
wchodzących w  skład dawnego ce
sarstwa jest pożądane zarówno z 
punktu widzenia ekonomicznego, jak 
socjalnego“.

Rzecz prosta, że uchwały gru
pki emigrantów rosyjskich nie mo
gą mieć poważniejszego znaczenia 
politycznego; są one jednak chara
kterystyczne, jako wskaźnik pew
nych nastrojów nawet tych grup 
antybolszewickich, które, usuwając 
się od współpracy z junkierstwem  
pruski em i monarchistami Europy, 
odbudowę Rosji pragną, oprzeć na 
podstawach całkowicie demokraty
cznych i rewolucyjnych.

Uchwały konferencyjne o „roz
członkowaniu cesarstwa rosyjskie
go“ przechodzą jakby do porządku 
dziennego nad rzeczywistością ist
nienia szeregu nowych republik' na 
terytorjum b. Imperjum, godząc 
jednocześnie w  trwałość % takim 
mozołem zawieranego przez Polskę

traktatu ryskiego. Zmiany teryto- 
r ja ln e  i polityczne w obrębie „ce
sarstwa ro sy jsk ieg o “, zaszłe od r. 
1918, dla członków konferencji nie 
is tn ie ją ,  ja k o  coś rea lnego  i niepo- 
dlegającego cofnięciu, Łotysze, Li
twini, Estończycy, Ukraińcy, Gru
zini, nie m ów iąc  już o Polsce i Fin- 
landji, w e d łu g  recepty konferencyj
nej trwać mają w bezwładzie mniej 
lub więcej długiego prowisorium, 
zanim nie utworzy się „legalny rząd 
rosyjski“. A tymczasem w’olno im 
tylko marzyć o roskoszach przy
szłego pożycia federacyjnego z „od
rodzoną Rosją*.

Te stare melodje, wygrywane 
przez ąuasi-liberałów i socjalistów  
rosyjskich wpadają do ucha niem i
łą kakofonją. Nie przejmując się 
zresztą zbytnio majaczeniami poli- 
tycznemi sw^arzącycli się wzajemnie 
ludzi, którzy nie potrafili zdobyć so
bie miejsca gospodarzy we własnej 
Ojczyźnie, można tylko skonstato
wać, że antysowiecka myśl polity
czna rosyjska nie może wybrnąć z 
błędnego koła przesądów i urojeń 
nacjonalistycznych, nie może wydo
stać się poza fatalną linję#dawrnych 
błędów i przeoczeń, nakreśloną rę
kami złych genjuszów carskiej 
RoąjL

Zaledwie drobne grupki rosyj
skie zdają sobie sprawę, że fałszy
w y lub nieprzyjazny stosunek Rosji 
antybolszewickiej do nowopowsta
łych państw narodowościowych, ska
zuje już w  zarodku wszelką walkę 
z sowietami na kompletną klęskę. 
Ci .Rosjanie właśnie (p. Piłosofow 
w  „Swobodzie“) konferencji parys
kiej poświęcają bardzo cierpkie uwa
gi, zaznaczając przytem całkiem 
słusznie, że stosunek Rosji do Pol
ski od Sazonowa poprzez Milukowa 
do Kiereńskiego nie uległ, jak do
tąd, żadnej zmianie. Z tego i my 
niejedną naukę możemy wyciągnąć.

B. D.

RÓCZNICA.
—W—

22 stycznia — rocznica powsta
nia styczniowego, święto buntu na
rodu, który chciał żyć i rozwijać 
się, jak wszystkie inne narody, we 
własnem państwie.

Znaczone niepowodzeniami ko- 
lejnemi wysiłki powstańcze — były 
świadectwem zdrowia i zdolności 
narodu do życia wolnego. Bo za
prawdę zdrowy musiał być moral
nie i wart był wolności naród— któ
ry w  przeciąga stokilkudziesięciu 
lat niewoli porywał za broń do wal
ki ô  najświętsze ideały człowieka i 
obywatela.

Zdrowy, podświadomy Instynkt I

PIotrKowsRn róg GłSwieJ.

Dziś i do środy włącznie

l ll-c i obraz z cyklu dramatów'

„ I t a j l i  M l i
z MIA MAY głównej

UWAGA! Dziś o godz. 2-iej^ 
po cenach najniższych

Rabbi z  Kuan-Fu.

narodowy, wbrew odstraszającej rze
czywistości, nie pozwalał Polsce 
pogodzić się ż narzuconymi warun
kami niewoli, lecz najlepszych sy
nów zniewalał do podnoszenia sztan
daru buntu, sztandaru walki o wol
ność i niepodległość, choćby za ce
nę największych ofiar.

Dziś kiedy hasła, z któremi pa
dali w  boju powstańcy, częściowo 
już się ucieleśniły, kiedy z trudem 
największym wśród przeciwieństw  
bezmiernych wznosimy budowrę Nie
podległego Państwa Polskiego—nie 
powinniśmy ani na chwilę zapomi
nać, że za przyszłość naszej Ojczy
zny pokolenie nasze jest odpowie
dzialne nie tylko przed tymi, którzy 
po nas będą, ale w większej mierze 
przed tymi, którzy byli przed nam’ 
i w  trudzie i walce ofiarnej legi 
za Polskę. Dziś zdobytą niepodle* 
głość utrzymać i ugruntować, wy 
dźwignąć Państwo z zamętu, w  ja
kim jeszcze tkwi, stworzyć warunki 
normalnego rozwoju i tłumionego 
przez niewolę rozkwitu twórczych 
sił narodu —  oto wielkie zadania* 
oto obowiązki jakie mamy wobec 
przeszłości dla dobra lepszej przy
szłości.

CZ
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Oni nie przyszli ta po łup bojowy, 
Niemowlęta biorąc na piki, 

Dżałobione tłukąc kolbą (¡Iowy:
To—buntowniki!

Dni 3ptawują rząd bezosobiście
Miastem nieraz władcą miodzikif 

f)t tłuu  groźny ich słucha uroczyści«:
To—buntownik!!

Na "cherubinach Bóg ju t zbliża—zblifca— 
Ezrcbielowej tór kwadryki;

Tam i owdzie grzmi, wielkia — znamię
—krzyża; 

To—buctownikil

Czemuż raczej nie wierzą kancelarji,
0,czyznę woląc niż rubryki, —

A wątpić śmią w Jezusa moc i Marji
Te buntowniki? 

Cyprjan Norwid.

I»  Foilytim
Niemcy — 

Egiptem europejskim.
Opinja francuska domaga się od 

.iowego rządu stanowczych kroków 
względem Niemiec, ażeby otrzymać 
wreszcie konkretno rozwiązanie kwestji 
odszkodowań. Jest to w tej chwili bo
daj najważniejsza dla Francji sprawa. 
Poincarć, (któremu proponowano w no
wym gabinecie tekę skarbu, odrzucił 
propozycję i motywował s-wą odmowę 
tem, iż stan finansowy zależy od tego, 
jak  pójdzie ta wlaśnio operacja.

Wywiad, którego w tej kwestji 
udzielił współpracownikowi jednego z 
popularnych dzienników Louchour, mi
nister odzyskanych prowincji, zdajo się 
wskazywać, że politycy francuscy mają 
zamiary wprost oszałamiająco. Loucheur 
spodziewa się bankructwa Niomiec i 
uwnAa, iż trzeba jo będzie oddać w admi
nistrację francusko - angielską, która 
weźmie odpowiedzialność za Bpłatę 
długów.

Tak więc J jubileuszowym roku 
cesarstwa staje przed Niemcami per
spektywa zejścia do roli jakiegoś euro
pejskiego Egiptu, oddunego na czas nie
określony pud obcy zarząd. Już dzisiaj 
trudno mówić w ściąłem znaczeniu o 
niepodległości Nimiec; gdyby miał się 
urzeczywistnić projekt ministra fran
cuskiego, ni* byłoby już więcej o niej 
mowy, a Niemcy zostałyby pańszczy

źnianym terenem Francji i Anglji i, 
oczywiście, krajem masowej emigracji.

Rzecz ta, ma się rozumieć, nio 
może dojść do skutku bez zgody i współ
działania Anglji, a może nawet innych 
paiństw. Z toj wszakże strony trudno 
się spodziewać dla projektu ministra 
francuskiego przychylnego stanowiska. 
Być może zresztą, że on sam nie tra- 
ktujo go na serjo, żo chciał nim tylko 
nastraszyć Niemców i zmusić ich do 
uległości.

Kłopoty Anglji.
Strajk nabywców, który wywołał 

przesilenie w tylu gałęziach przomysłu 
w Anglji, daje się obecnie odczuwać i 
w przemyśle węglowym. Obstalunki, 
zwłaszcza zagraniczne, tak się przerze
dziły, żo kopalnio angielskie w obecnej 
chwili produkują wiecoj węgla, aniżeli 
go mogą sprzedać.

Właściciele kopalń, pragnąc zaże
gnać przesilenie, obniżyli ceny i sprzo- 
dają węgiel niżej cen kosztu produkcji. 
Za więgel na eksport, którego tonna we 
wrześniu ubiegłego roku kosztowała 90 
szyllingów, żądają obecnio tylko 50. Za
rządy kopalń zawiadomiły rząd, żo straty 
ich wynoszą obecnio 2 ipiljony funtów. 
(120 miljonów franków) tygodniowo. Z 
chwilą, gdy się wyczerpie kapitał rezer
wowy kopalu, wynoszący 18 miljonów 
funtów, deficyt, na zasadzie układu, za 
wartego z kopalniami, spadnio na rząd.

Szczególnie poważnem jest położe
nie w południowej Walji. Przed wojną 
koszta wydobycia tonny węgla wynosiły 

*13 szylingów, obecnio 47 szylingów.
byroktorzy kopalni nio widząc in

nego ratunku, jak  obniżenie kosztów do
26 szjlingów od tonny, powrót do 8-go- 
dzinnego dnia i obniżenio zarobków gór
ników do 12 szylingów dziennio. Kapi
taliści zo swojej strony winni ponieść

• ofiary i zgodzić się na bezprocentowo 
pożyczki.

Polityka WQgier.
Węgierski minister spraw zagra

nicznych oświadczył, że głównym zada
niem polityki węgierskiej zagranicznoj 
musi być odparcie ataku zagrażającego 
nam zo strony Rosji sowieckiej. Należy 
tedy dążyć do togo. aby solidarność in
teresów wywołanych' wspólneni niebez
pieczeństwem wybitnio się zaznaczyła. 
Byłoby nieszczęścinm, gdyby ewentual
ny atak ze wschodu na zachód znalazł 
Europę środkową pogrążoną w nieuf
ności i nieprzyjaźni. Rosja zdajo się 
kontynuje obecnie swoją agitację w 
Europi» środkowej, a to w tym celu, 
aby wywołać rozkład, któryby uniemo
żliwił wszelki opór. Pogłoski pojawia
jące się w prasie o agresywnych zamia
rach Węgier przypisać właśnie naie y

wyiej wspomnianym zamiarom. Węgry 
chcą żyć wzgodzie ze swym! sąsiadami 
a głównie zależy im na stosunkach go
spodarczych. W sprawie polityki zagra
nicznej W ęęry stoją na stanowisku 
pokoju w Trianon, przyczem dążą do 
tego, aby stosunek Węgier do państw 
wielkiej ententy kształtował się cieplej 
i serdeczniej. Ćo się tyczy małej ententy 
to doszła ona do skutku wyłącznie z 
obawy przed rzekomemi agresywnemi 
zamiarami Węgier. Sktfto strony intere
sowane dojdą do przekonania, że obawy 
to są nieuzasadnione wówczas zmieni 
się także i polityka małej ententy, 
której ostrze skierowano -jest przeciw 
Węgrom.

Spory emigrantów ro
syjskich,

Prasa niemiecka donosi o następu
jącym epizodzie, charakterystycznym dla 
tych porachunków i wzajemnych oskar
żeń, od jakich się roi wśród emigrantów 
rosyjskich. Były minister wojiy rz*du 
Kiereńskiego, Guczkow, został w Berlinie 
na stacji kolei podziemnej »policzkowany 
przez rosyjikiego of;cera, który rzucił się 
na niego ze słowami: „Poznaję cię, ty 
zdrajcol“ Po rozłączeniu zwaSnionych wy
jaśniło się, że przyczyną napadu były 
względy p 1 tyczne, mianowicie działal
ność Guczkow*, sorzyjaiąca rozkładowi 
arm i rosyjskiej. Charaktery¿tyczne jest, 
źe Guczkow, który mieszka stal« w B r- 
linie, ju i po raz drugi z is td  w analogi
cznych warur<ach spollczkowany. 

«—-••o-——*

IMlniftr Kolei 
o

Przedstawiciel „Polpre?s“ zasięgnął 
od Ministra kolei żelaznych, w szerogu 
kwestji, związanych z obecnym stanem 
polskiego kolejnictwa, następujących in
formacji :

Minister nie dopuszcza przede- 
wszystkiem nawet myśli, aby w chwili 
obecnej, z .szeregu powodów ciękżich 
dla Państwa Polskiego, mógł wybuchnąć 
strajk kolejowy. Minister posiada zu
pełnie pewno informacje, żo ogromna 
WięKSZOSO tfaszych kolejarzy, będąc do
brymi patrjotami i zdając sobio sprawę 
z obecnej sytuacji politycznej, jest s ta
nowczo przociwko strajkowi. Wreszcie 
nioma zupełnie powodów do strajku, po
nieważ wszystkie ekonomiczne postulaty 
kolejowców zostały uskutecznione. I o- 
głoski o strajku są wynikiem prowadzo^ 
uoj' wśród kolejarzy przez wrogio dla 
Polski czynniki agitacji.

W celu polepszenia b.ytu kolejarzy, 
jak  wiadomo mnożnik drożyźniany zo

stał podniesiony do 400. Obecnie zostały 
także znacznie podwyższono rozmaite 
premjo. Wreszcie robotnicy warsztato
wi zostali zrównani pod względem wy-- 
nagrodzenia ze służDą woźniczą. Min W 
ster jest gorącym zwolennikiem najszer
szej samodzielności kolejowców w spra-' 
wio polepszenia materjalnej strony ich 
bytu. Ministerjum energicznie popiera1 
wszelkie kooperatywy kolejowców, uła-'l 
twiając im wszelkie kredyty. Tak w 
chwili obecnej wszystkie kooperatywy 
kolejowe są winno rządowi 250 miljonów 
marek..

P Minister przewiduje znaczne 
zmniejszenio deficytu, który obecnie 
dają nasze koleje. W r. ub. tabor kole
jowy, z powodu działań wojennych byl 
z ujęty przeważnie przewożeniem wojska 
i materjałów wojskowych. Jeżeli zosta- 
i r- zawarty pokój, tabor będzio u?.yt- 
kowany wyłącznie dla przewozu towarów 
Cu, oczywiście znacznie zwiększy docho
dy kolejowe. W znacznej mierzo mniej, 
jednak toż wplynio na zmniejszenio do- 
ficytu odbywająca się już redukcja per
sonelu w całym szeregu poszczególnych 
dyrekcji.

Już od miesiąca Min. kolei pokry
wa wszystkie zapotrzebowania Min. a* 
prówizacji i węgla. Więc wszelkie skar
gi w tej kwestji na Min. koloi są zupeł
nie bezpodstawno.

Mały feljeton.
„ O g r ó d ,  a l o  r t i e p l^ w io n y “ , . ,

(Nitro z k\iorji rozwoju prasy łódzkiej). |
W v chodzący w Łodzi od kilku tygodni I 

organ i ' i. .S, „1J/,lennik K obotnlczy“ — mimo w!- V 
dooznych starad rodakcjl, aby postaw ić plimor L 
mi poziom ie najpow ażniojszycn w yd aw n ictw -  
h u m o/ystyczn ych  — nio zysk a ł sobie dolyoh- - 
CJia3 należytej poczytnośct i uznania.

A przocicż treść  i uk ład  „Uzionnika Bo- | 
botniczege '4 mówią samo za siobio. J j ż  krA- ' 
c iu tk l przogbjd dotychczasow ych p jb lik a c jł 
przekona naw et najoporniejszego, te  nioufoośd, 
rezerw a i zjadliw osć, okazyw ana „Dziennikowi" 
przez p u b lie z iu ść  łódzką, conajm niej nlo- 
uZasaauione.

Nu czoło ina terja lu , podawanego prze* 
„Dziennik“, w ysuw ają sii} oczywiście t. zw. 
a rty k u ły  wstęnno, o spraw ach po litycznych , 

Jtoinuua.lnycli i wazolkich innych, podpisywali« 
najprzeróżniejszym i InlnjłiUm ł, imionami, na
zwiskami eto. Zdumlowa doprawdy 1 zazdrośil 
budzi ta  m nogość u iałentow auych w spółpra
cowników „Dz ennika“. W rażenie psu ją jednak 
krążące »o m ieście pogłoski, jakoby  poza wazy- 
Btkiemi fcryptuniinaml i p3 uuaJolm am i ukryw a
ła  się... jed n a  1 ta  sam a osoba — pewnego wy* 
bituego tow arzysza łódzkiego.

Komu zaś dokuczą poważno dysertacja 
naczelnego p u b licy sty  „D ziennika“, ten znajdzie 
zaalutono w ytchnlcnio, czy ta jąo  na drugiuj ko
lum nie tak ie cenue praco, ja k  np. kom pilacja a 
podręczników geograficznych dla szkól Śred
nich „O lndjach W schodnich“, lub  przepiękna 
oovrela groźnego ryw ala M aupasaanfa i Cze-

Ruch robolniszy zagranicą.
N iim ieć ia sw iazk i zaw od s- 
vj£i przeciw  (»¡chi zenioin ko- 

Ałunisi^cziiym.
Na posiedzeniu Wyd-siala Niemiec

kiego Powszechnego Zjednoc2enia Ziwo- 
dowe o (s cialistycznei»o) w dniuch 15 — 18 
grudnia przyjęto jednomyślnie ostrą rezo
lucję skleroza tą przeciw komjnistycznym 
wichrz^nlom we^nątri związków.

Między innemi czytamy w tej rezc- 
luc ': „W myśl zasad moskiewskich, człon
kowie związków zawodowych (komuniści) 
s \  obowiązani dążyć do podporządkewa- 
nia związków zawodowych i rad fabrycz
ny h kierownictwu partji komunistycznej. 
Parija ta nie cofa się przed rozbiciem or- 
gan»jac|i zawodowej, g d y b y  ta okazała się 
niepodatną pod sg;tację rewolucyjną.

GJy niemieckie związki zawodowe u- 
ważają za s»e najwyższe dobro — bez- 
wz lędne prawo uchwalania swych zasad 
na krajowych kongrerach, to w przyszłości 
miałyby być poddane rozkazom osób i 
klik, któr.by wyrokowały i rozstrzygały po 
doktrynersku, nie znając stosunków miej
scowych.

Jako niebezpieczeństwo uważiją nie
mieckie zw ązki — tworzenie komunistycz
nych , komórek“ —przeznaczonych do roz
bijania związków od wewnątrz i uczynienia 
ich powolaem narzędziem czynników mo
skiewskich, w rzeczywistości zaś niezdol
nymi do dział nia.

W przeciwieństwie do naszych wy
próbowanych zasad ruchu zawodowego, 
mają te „komórki" stosować metody, któ
re my bezwzględnie odrzucamy i zwalcza
my (poduęp, chytrość, sposoby nielegal
ne, spiskowanie, fałsze itp.)

Ponieważ tendencje zawleczone z Mo
skwy w wielkim stopniu zagreżiją jedno
ści i całości ruchu zawodowego, oslabUją 
siłę rozmachu klasy robotniczej i pocią
gają za sobą zamieszanie i rozdrobnienie 
— wobec tego Wydział. P w. Nitin Zjed. 
Za* odowego stwierdza za obowiązek związ
ków—zwalczanie wszelkiemi rozporządzal- 
nemi siłami—tych destruktywnych dążeń.

Członkowie, którzy już to pojedjń- 
czo, już w połączeniu z innymi osłabiaj j 
jjdność związków zawodowych, dziś bar
dziej potrzebną niż dawniej—szkodzą ich 
stanowisku wobec kapitału, oirzucjją przez 
to zas.dy ruchu zawodowego i stawiają 
się poza ramy związków*.

N estety  u nas „klasowe* związki, 
jakkolwiek opanowane przez PPS—n e są 
zdolne do zajęcia takiego męskiego sta
nowiska.

S t r a j k  m e t c i a r e c a w  w  z a »
kładacta R3etsIor;yc5i *cs Kair.» 

burgu.
Pomimo interwencji ministerstwa pra

cy—nie djszło do ugody między robotni
kami a pracodawcami w przemyśle meta
lowym w Haaburgtj. Skutkiem tego wy
buchł strajk. Przedstawiciel ministerstwa 
zapowiedział interwencję samego ministra 
pracy. •

Z ałożenia akadam ji robotni
czej w  Frankfurcie n. M,

Z in:cjatywy rządu tutejszego, wię
kszość którego stanowią socjaliści—posta
nowiono założyć akademję robotniczą, 
któraby wychowywała zastępy dzielnych i 
światłych pracowników i działaczy społe
czno-zawodowych z pośród robotników. 
W ten sposób zrealizowanoby myśl i ideę 
powołania inteligencji robotniczej, tak wa

ln e j  i niezbędnej dla nowego uslraju, o 
który walczy prolctarjat.

liililjon bezrobotnych  
w  A n g i j ' -

Według pism angielsk;ch ilość bez
robotnych w Anglji dochodzi do miljona. 
Rząd zamierza skrócić tydzień r  boczy o 
jeden dzień w celu zwalczania braku pracy.

A n g i e l s c y  s o s f a l F ś c i  p r z e c i w  
k c m u n h -U n a «

Angielski podwydział dla odbudowy 
Międzynarodówki socjalistycznej wystoso
wał pismo do wszystkicn komunistycznych 
i to j distycznych partji świata.

Oiezwę tę podpisali: Hinderson, Tho
mas, Macdonjld i Godley. Dotyczy ona 
bolszewizmu w Rjsji i stwierdza, że wszel
ka koalicja z tyai brudnym eksperymen
tem prowidzić musi do klęski. Bjlszewizm 
zarówno pod względem politycznym jak i 
rewolucyjnym jest zabawką najnaiwniej
szego gatunku. Międzynarodówka, któraby 
się utworzyła na zasadach moskiewskich, 
byłaby niczem innem, jak przedstawicielką 
nsj mniejszych i najmniej wpływowych 
frakcji ruchu socjalistycznego w różnych 
krajach.

S a m o p o m o c  r o b o t n i c z a  
w  A m e r y c e .

W listopadzie 1920 r. związek maszy
nistów amerykańskich założył w Ele we-, 
land, na zasadach spółdzielczych oparty, 
bank pod nazwą „B*mk maszynistów. Na
rodowy Bank Wspóldzielczy".

Bank ten w dniu 7 grudnia posiadał 
wkładek na 1,500,000 dolarów. Dochody 
mają być przeznaczone na budowy do
mów mieszkalnych i na popieranie ruchu 
współdzielczego.

A m o r y ' : a ń s c y  s o s j a l  ś s i  
p r z e c i w  tEi« j  K S i ę d z y n a r O "  

l i ó . i e e .
Amerykańska partja socjalistyczna na 

zjeźizie swyu wypowiedziała się przeciw 
przystąpieniu d j  lll-ej Międzynarodówki.

F r o e i c u s T t a  P o w s z a c i t n a  F e 
d e r a c j a  P r o c y  p r z e c i w  h o *  

p u n i s l o n t ,
Z Paryża donoszą, ż j Pow?zechna 

Kor fide acja Pracy wydała odezwę do ro
botników francuskich, w której zaznacza, 
że komuniści (francuscy) przyjjli warunki 
moskiewskie i że usiłuj \ działo rozbicia 
przenieść na związki zawodowe, liczące na 
święcie 47 miljonów robotników. Oaezwa 
wzywa robotników, by szli za kierunkiem 
wskazanym przez Powszechną- Federację 
Pr^cy.

Z a d a n i a  f & i ę t i z y n a r o d o w e g o  
l> r z ę m  łr r a c y -

W dniu 10 stycznia r. b. zebrała się 
w Ginewie na posiedzenie Rada Admini
stracyjna M. U. P- w celu opracowania 
programu działania.

Po przyjęciu budżetu na rok 1921— 
omówiono program na,bliższej międzyna
rodowej konf;rencji pracy, która będzie 
zwołaną prawdopodobnie z końcem maja 
do Genewy.

W obradach wziął ju ż . udział przed
stawiciel niemiecki, b. minister pracy Wis- 
selt—z ramienia organizacji robotniczych,

Polskę (rząd) reprezentuje w Radzie 
Administracyjnej inż. Fr. Sokal, delegat 
Mia. pracy.
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•how * — t*dnego Kiłma«łtewaki«go, pi- „Gd*io 
B*ym, gdaie K rym '..., nie, ni«: pfc. „łf* drodz« 
ku wyewoleniu“..,

N ajbogatsay jednak  i najciekaw szy ¿telał 
.D sieiu iika“ ułanowi t. aw. Kronika. W ka*- 
<łym numer?.« w idać godne podziwu usiłow ania 
naczelnego redaktora, aby kronika „D ziennika“ 
'•onajniniej dorów nała t. zw. „Faits d ivers“ „Fl-
«¡rra‘ lub „Matina*. W łaściw ej z resztą  kroniki, 

> faktów, zdareóń, wypadków, do tycsących  zy- 
»¡a Łodzi I okolicy, prófcnoby czy te ln ik  w tyra 
d»tnie „Dziennika* szukał. K aeuelny redaktor 
bowiem inne ma na te spraw y poglądy i wpra
wiwszy się w ciągu swej poprzedniej karjory  
w preparow anie równych m ikstur l raa ie i fnaj- 
»fynnlcjM a * nich: „dla w ypięknienia towarzy- 
ny.ek". tak glosHy ogłoszenia jw zoze w „Ło- 
dxi»ninl«*), lw daje w krom«w swym oliaxora. 
nci-k« czytelnikom  mixtuiii couiposUum, bi&os 
h u lta jsk i, w inißret, połpourri z najrozm aitszych  
n iil^ iiji, i-tne dlr.ertlsseTnent.

Wrst»»c».T{w«lą6 p arę numerów „Dzionnika“ 
ii« r^ki, aby ài<î o Urn dowodni® przekonać. 
’Fak up. w .M 10 .Dz. Rob." na pierw szym  mlej- 
e«u kroniki loka lnej z.imjdujemy wzmiankę o — 
„80*jallźraie wśnM m urzynów“, skąd *i<5 m oi«- 
luy (lowiłdMeć, i«  w iród Kairów (a n iew ątp li
wi* t« i wiród Zulusów, I3uszmenów r róńuyih  
p i* » io a  % u a J brzegów Zambezi i iunyuh rzok 
atry ltaliskich) .Idea soc ja listyczna zapuszcza 
b w  koraeui# (1 ». N anzeiny redaktor „Dzienni
ka* obejkiaj«, Jak w iikim y, w swe snojatiavji*«- 
!Oa, ittJęazyuafodowe, w azocbogarniająca r«niło- 
>ba navrst Kafrów i Polinezyjczyków , a radosc 
V« widok idei „Kapus»«zaJąc«J k o r^ n l* “, Va*» 
mu aapfminie* o niejakiej odleglo^ai, dziolącej 
Tv*.*i»ą HAAł. od łled llak  czarnoskórych Kufrów. 
Vf najb liższej pizyiizloj«ł dowiemy s1q niew ąt
pliwie o rozwoju socjalizm u na Kam czatce i 
niezw ykłym  w rrośair liczby w yznawidw „ewna- 
gclji «locjallstycr.aej“ w llonolot*.

W innej /nów kronic.o m»jd.uje«i.T n* 
w alenie Ił. w niną wiftdomoéi!, że p. K llnbajl bę- 
(Ule (Spi wać w j ïk i e j i  sa li J ’teAni hebrajsKie-1... 
W*ród skrawków, r<*sf,t^k i odpadków, agarnla- 
nyf.b cVwapiiwie toyatkq  naozalnego redaktora, 
do kjMUiiJ „U z ir iiu lW , nie brak też i praw ii/j- 
wvch pereł hu ju jrystycznyolt. Np. w wiadumo- 
»aliiciv kronikarskich M « czytam y, ł.e .m io 
dy człowiek pragnie ei<; ożenić i postuku j«  
«iar«7.rtf!i m?io»yznt}, kMkyby mu to wjqh'r- 
•w adow ał“.,. T;.ka wiadoiiiu4<S — to okruch 
^niierc-loao.śneiia dynam itu. m ającogo rozsadzić
- w ni y 41 soc ja listycznych  z a s a i ł— „bnrżtia- 
zyimi" iiiifytuc.ji; umlżertstwa.

Reszt«} rubryki krrvntksrsklej „i>rieu»ika 
"yl>«liiŁK.j^ całkowtaii* u jadan ia  n« wjiłjibtkiu 
pouiKtaf* pism a łódzki», szczególniej — ua 
r Prucą*, oraz tysiączne „sprostow ania korek- 
lerskic", chochlik i, d jab łlk i t fłg llk i drukarskie, 
.lak żali się w Ni 5 niem ecz^llw y korektor 
,l»ziennika“, salony redakcyjm ł tego pism a 
oświ«Uaae t»ą (H ^ to  jadyu io  przy pomocy 
paiek, śwloc i lam p“, eo zdaniem  autora pr/.y- 
jiinulna jakoby  oAwietluni« ««asów do ić  za
m ierzchłych, bo ałi XIU wiaku“. W idocsnlo w 
ly#h ciemnoiiciiaoh cUocbliki i iljaWiki d rukar
ski« psocr. Ite wiozła, skoro z drukajni wycho
dzą nn Äw^.t taki« dziwolągi, jak  rdym i«ja Ko
ił wij** zam'0 r t  „dynastfa Koburgów“, ró*»e 
,bauk.róciM’a“ c!o. atc...

—  proJub»M  lutaikuitw yult wlłłAJl- 
mûw ina również swoi kącik w „Uatenniku“. 
l ‘,M'Z« zgadnąć, gdzie? Oc«.ywléeie w — Odpo
wiedziach Bedakoji, w której to rubryoo z&- 
i»r»i*z«ZBiie su wsselkie t. zw. włiMis/« „aa iy -  
( '/•n ie“ lub n i  f.ądaula autorów. K ietaa to, Jak 
judiia socJali*f.yc8n a  rudziia! T uw erefsz — re 
daktor ni« o-imówl żadnem u tiowarer- 
s>owi — grsfim anow i. Uówią, *« ,ko«a redak
cy jny“ „Uzlennłk*“ »»WAł wynł««ioajr •«  strych , 
a m w «t, xv B'' zupela ie  nig«ly uie było...

Ï  kaM ^go prawie num eru „Dzi«unlka“ 
ppłcbija bogsolwo inw encji j«(fo redakterR i 
szczególny ta l*« t radsw aai»  ]iłę tna wysnkiaj 
orygni&Uo£ai lódakiM iu *M^a«uwi P l 'ä .  K<«ł.- 

na*«*ie poM«*ay p ra« jląd  pierw szarołteta
pów » y « a  ,l)s len n ik a  R obotaicsego“, obiecuje
my i »««Ul r«proinfcnw«4 w i'jm ie plśoiy tw^ir- 
«ï«*à*ri publie.vitycLaoi «»an. redukoji, opatrzo
ne «èrc>oMhMni koiaoBtennaaU, — Jako, ż» zaie*y 
nam  na dozłarc j^nh t caytołnU m n .Praw y“, K0 - 
d*lw«'t razrywki. fci»ejallia*";B»^go ¿wiatft^ jaki«  
łHJ«ł i  »D«. % b .‘, kWryby aioena nazwać tn*- 
j;»«| a a  W aoiew a« P e to c o ń  nl»co sztuuaul« l 

laro kowo .Ogradeitt, ul» nteplew iifiym , li rogiem, 
J a  oo aaop In lanego zboża, krajnem encticz- 

a » tu n k « “ ..., n!n n a le iy  stanowo-za ckuwać 
kwreams. B.

Ruch zaro bkćwy
S p r ą w a  w g ^ d i i i o s « ,

Pauiuno otłatniogo podi»io«i*nł« 
«nnolnib« dodatku droiyźnianego do 
c&terystu, wdrdd «rsędniktfit państwo
wych panu!« sifaa rosjoryc*ffnio. Wśród 
śradków, ma ących d^iyć^do polepsze
nia ty łu  e!«onos»Car>eso wysunięto apra- 
wę p o k p u e n ia  t zw ^kezenia aprowłzo- 
cji. R u d  ze swel strony nie regulują 
sprawy konieesnoici polepszenia dzisłei” 
aeych warunków, lara  pragnie, uprzed
nio stworzyć gioazooo warunki przez 
usunięcie emerytów I pracowników ni«' 
etatowych, a  w tan  sposób uzyskane 
ferodki obrócić na«t<?pnie na sprawę po- 
P»awy doił pozostałych pracowników. 

— ' o —

Orłosy publiczności.
w  sjjrłw ia strajku na Irolejfcach 

padjaziifiwyok
Szanowny Panie Redskiorici 

Wyczytawszy we wczorajszym dbmc-

01 poaitMowktck psiadąg•  się*, p o m *

lam sobie zwrócić s it tak pod adresem 
Dyrekcji, jak i pracowników Kolei Dojaz- 
dowych z pnblicznetn zapytaniem:

1) ety zastanowiono się dobrze nad 
tym, £e wskutek strajku pracowników in- 
6tytnqi użytecznoici publicznej, rozpoczą- 

. tego i przedłużającego się obecnie dla 
przyczyn natury osobisty, naraża się ty
siące mieszkańców okolic Łodzi na nie
pomierne straty materialne, a miasto na 
d3isze-podrożenie artykułów spolywczycb 
z powodu braku dowozu.

3) czy i kto zwróci różnicę za czas 
postoju kolejek tym wszystkim, którzy 
wykupili bilety miesięczne, obecnie z ś 
muszą zdzierać drogocenne obuwie lub 
ponosić ogromne koszty za przejazdy 
końmi,

5) czy tak jidna Jak i druga strona 
nie mogłaby okazać tyle dobrej woli i pa
triotyzmu, by w tak ciętkicb chwilach za
łatwić zatarg bez uciekania się do straj
ku, pnynosząccgo społeczeństwu nieobli
czalne straty?

Mieszkam od dłutszego już czasu w 
Rudzic Pabjanickie}, pracuję zaś w Łodzi, 
z powodu słabego zdrowia nie jestem 
w stanie przebywać kilka razy dziennie, 
a choćby nawet tylko dwa razy siedmio- 
kilómstrowej przestrzeni, zmuszony więc 
iestem od dnia zawieszenia rucliu na ko* 
lejkach zamieszkiwać w hotelu i stołować 
się w Łodzi, na które to wydatki skromny 
budżet pracownika in tytucj prywatnej nie 
wystarcza, zai troje moich dzieci nie mo
że również z tego powodu uczęszczać do 
szkoły. W takin  lub w gorszym maże je
szcze położeniu znalazły się setki nieza
możnych rodzin.

Jako przewodniczący Rady Zarządza
jącej Stowarzyszenia Spożywczego .Ruda* 
zmuszony jestem w tej konsekwencji zło
żyć m andat ponieważ z powodu dłuższej 
mej nieobecności na miejscu, a przytem 
i doSć częste;, bo/! w przeciągu dwunastu 
miesięcy notuje się |uż trzeci strajk pra
cowników Kolei Dojazdowych, z których 
ostatni trwał okrągłe dwa tygodnie, nie 
Jestem w słanie nalelyde dla tej instytu
cji pracować, jak również nie mogę przy
jąć odpowiedzialności, Którą na mnie wło
żono, za prawidłowy przebieg spraw i 

< czynności kooperatywy, tymbardziej, *e 
nikt nie raois gwarantować, iż za miesiąc 
nie wybuchnie nowy airajk, który bidzie 
trwał —róvnii* cały młesinc.

Apfcluj tc do rocaądku i sumienia 
•tron powaśnionycb, powtórzę za innymi 
znana nam wszystkim wezwanie: 
dzieci. Ha się bawicie, dla wjs to igrasz
ka, a nam chodzi o życie*.

Przyjemnie by mi było, gdyby Sza
nowny Pan Redaktor użyczył niniejszej 
moje] odecwie miejsca na łamach pisma 
swego.

Z wysokim powalaniem stały prenu
merator

W. B a r i e 1 m u s.
U w a g a  R o d a k  oj i.

;lalamy wywody Sz. Pana, 2o pi
cznośó z miejscowości podmiejskich naj-

Calkowicie 
ana, żo publi-

bard2iej, a zupełnie niezasłużenio oierpi 
z powodu strajku na kolejkach dojazdo
wych. Słuszność każo jednak przyznać, 
2e winowajcą przedłużania strajku jest 
Znrząd kolejok dojazdowych, który tole
ruje wszystkie w ybryki p. Gerlleza i nie 
choa u względni 6 słusznych żądań pra- 
oowników.

Dookoła strajku 
na kolejkach podjazdowych

(Próba teroru wzglądem pracow
ników).

Zarząd kolejek dojazdowych „po 
rozpatrzeniu“ memorjału zwiąaku pra
cowników uznał Żądanie ich co do usu
nięcia dyrektora Gerlicza za „bezzasad
ne“ i wezwał pracowników do powrotu 
do pracy, w  przeciwnym bowiem ra
zie uzna umowy pracy za unieważ
nione i rozpocznie przyjmowanie no
wych pracowników, Odpowiednie 
obwieszczenia opublikowano.

Bez komentarzy.

Faraiquszfci.
O aram aaf

Cm iii*  tak hitaka kołahU macit*, 
a droga taka daleka ta  nieba}
Caemu boo nigdy ałoUaam oia »-t 
a n łmlaak katdy taą a t u ..................

I oeema fałszem trs« b a  t y 6, by snadnt« 
pocyakaó sławę, l e i  je s t  pełen cno ty ł 
N ikt ni« nw lerzy w to, co kryjesn  na dnia... 
Może zgniliznę, sz&tańsklo chycho ty t

A  je ś li  radość życ ia  nosisz w duszy, 
chcesz w zniecić ognie oczu sw oich błyskiem , 
czomu ol ludzkość wesele two kruszy!
Czemu si<j s ta je sz  gm inu pośm iew iskiem !

Cwierk

— Magistrat sprowadza mąkę poza- 
kontyiigentową. Na posiodzeniu Komisji 
Aprowizaoyjnej przewodniczący w za
stępstwie prezydenta, ławnik Kafianke 
zakomunikował, i i  Magistrat otrzymał 
jprawo skupu mąki pozakontyngentowej 
i rozpoczął skupowanie tejfce i gromadze
nie w miejscowych magazynach na tero- 
nie trzech okolicznych powiatów. Fo 
sprowadzeniu tej mąki do miasta Magi
stra t roznocznio wypiek pozakontyjgen- 
towego cnleba na własną rękę, aby kon
kurować z piekarzami, ponieważ cena 
tego ohleba będzie o połowę niższa, niż 
obecna, skalkulowana przez piekarzy z 
mąki szmuglowanej.

— Akcja przeciwko sklepikarzom i 
«zmuglerom Ponieważ po uchyleniu do
tychczasowych cen maksymalnych skle
pikarze i s/.muglerzy przekraczają nowe 
ceny cechów piekarskiego i rzeźniczego, 
uprawiając lienwę coraz to wyższą, prze
to na wczorajszem posiedzeniu Komitetu 
Samopomocy Społecznej Spożywców pod 
przewodnictwom p. Nowickiego postano
wiono zorganizować zbiorową akcję prze
ciwko sklepikarzom i szmuglerom, prze
kraczającym powyższe ceny cechowe. 
Nie będzie przepuszczone żadnemu skle
pikarzowi podbicie ceny chloba, słoniny 
iub wyrobów mięsnych na tej zasadzie, 
iż  to utrudnia cechom utrzymanie wła
snych cen i Jest jedynym powodem do 
podbijania ceny.

— Nowe ceny inięsa. Komisja apro- 
wUacyjna m .ejsaa wapóinle u Urzędem 
w a ld  z lichwą ustal ła ceny rynkowe 
podane przez Związsi hurtowników i 
dotai.stów. w stosunku następującym : 
w hurcie wołowina Koszerna 1 fiat. 
85 m*., 11 75 m 111 65 mit., wołowina 
trefna 1 gat. 75 mk., U — 65 mk., III — 
60 mk., cielęcina koszerne 65 mk., trefna 
60. Dla detaiistów  ustalono 1 gat. 95 
mk., 11—85 mk., 111—75 ma., cielęcina 
75 mk.

— Ceny rzeźników. Na posledzaniu 
cechu rzeź ¿iKów iódi...c » po przepro
wadzeniu kai. ulacjl zakupionych wiep
rzów uchwalono, >ż rzeź.iicy mogą aprze- 
dawać mięso i wyroby po cenach na
stępujących: wieprzów nę po 90 mk. za 
funt, achab i baleron po 95, 8łoninę i 
sadło po 120, azmalec po 160, salceson 
i kiełbasę po 10j , kiszkę pasztetow ą i 
boczek wędzony po 120, podgardlankę l 
czarną po 80 mk., kaszankę po 60 mk. 
szynkę surową wędzoną po 110, szynkę 
gotowaną l baleron gotowany po 160 
mk., baleron surowy po 140 mk. Cech 
¿cigać będzie majstrów, którzy z pod 
tych cen zapragną się wyłamać, bo na 
podstawie utrzym ania tych cen zawie
szono ceny maksymalne poprzednie.

Od wydawnictwa.
Niniejszem podajemy do wiado

mości zainteresowanych, że zwrotna 
po roku potyczka w 100 markowych 
obligacjach na dziennik „Praca“ 
sprzedawana będzie tylko do końca 
bieżącego miesiąca. Każdy kto chce 
się przysłużyć pismu, oraz chce brać 
udział w  losowaniu 50 miljonówek, 
niech się spieszy z kupnem poiycz- 
ni, którą nabywać można w Admi 
kistracji (Przejazd 8).

Kalendarzyk.

( W ä t i ä ä  a s r *  ł,
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Dziś Ildefonsa 
Jutro Tynoteaasa
Wschód słońca, 
Zachód .

7 m. 59
4 m. S5

Wschód kzfe&ca 8 ak 27 
Zachód * T a n

—■ Robotnicy na plebiscyt. Pięknym
przykładem  ofiarności na oele narodowe 
służyć mogą robotnicy fabryki Tow. Ako. 
Widzewskiej M anufaktury Bawełnianej.
którzy na plebiscyt Górnośląski złożyli 
rak. 54,511 w tem poszczególne oddziały: 
tkalnia 17,400 mk., bielnik i apretura 
1,730 mk., składalnia 2,125 rak., przędzal
nia 30,572 mk., drukarnia 1,869 mk., kie
rownik drukarni p. Kielbasióski 500 rak. 
p. Stoi ba 250 mk.

Robotnicy oddziału budowlanego 
cieślo firmy I. K. Poznańskiego złożyli 
na plebiscyt górnośląski mk. 1085.

Pracownicy i robotnicy oddziału 
tkalni Tow. Ako. M. Silberszteinu złożyli 
na plebiscyt górnośląski 4,595 mk.

Pracownicy warsztatów krawieckich 
Gen. Okr. Łódzk., wydziału mundurowe 
go złożyłi na plebiscyt górnośląski 24til 
marek.

— Miejski Uniworsytet Powszechny. 
Program  w yJadów  na oares czasu od 
25 do 29 stycznia wiąęznle:

Wtorek, dn. 25 b. m. od godz. 7—8 
wjecK. p. Dąbrowski „Rok 1812* od g. 
8 —9 w. p. Cyps „K alieronizm  jako kie
runek eetetyczno-łiteracki".

Czwartek, od godz. 6 30 do 7.30 w. 
punktualnie p. Rąb „Małżeństwo osobo
wo" od godr. 6.3J do 7.3-) w. p. Kemp- 
ner (Sala B) .bem inarium *, od godz. 
7.Ó0 do 8.30 wiecz. p. Ksmpner .P rze
stępstw o w psychologiczncm ośw iet
leniu“.

Soboto od godz. 7—8 w. p. Kozioł- 
kiewiczówna „Diiady Cz^jść U l', od g. 
8—9 w. p. Taubenszlag „Podstawy Sa
m orządu Mieisdiego".

Wy<\łady w Dzielnicach Robotni
czych: Dzielnica B.iłuty ul Aleksandrow
ska 37, we wtoreK, d n . 25 b. m. od g. 
7—8 w. p. L o r e n c  „Jaft powstały klasy 
społeczne w Polsce“ z cyklu „Polska 
w Dziejach Wyk. 2“ od godz. 8—9 w. p. 
Wyrzykowska „Mapa Polski".

Dzielnica Chojny ul. Rzgowska 30 
w czwartek, dnia 27 stycznia r. b. od g. 
7—8 w. p. Lorenc „Polska w dziejach* 
od g. 8—9 w. p. Rąb „Poglądy na wy
twórczość pracy*.

— Skutki ciopła. Z powodu długo
trwałego ciepła i nadmiernej wilgoci 
kartofle w piwnicach, a zwłaszcza w 
kopcach grubo pokrytych ziemią zaczę
ły porastać, tak, Ze rolnicy z obawy, 
aby się ten cenny dziś artykuł nla pop
suł zupełnie, poza prsewietrzaniem kop
ców, stosują przebieranie i przesypywa
nie kartofli pozbawiając ich tym sposo
bem wypuszczonych pędów.

Marchew z tego samego powodu 
poesęła gnić. Jedynie burasi i brukiew 
■ł okopowych możliwie trzymają się po
mimo anorm alnej zimy.

— Kwesta na Łódzkie Tow. Dobro
czynności. Dziś odbywać się będzie na 
uitcacu naszego m iasta kwesta na rzecz 
Łódzkiego Tow. Dobroczynności. Nie
wątpliwie publiczność łódzka poprzs 
ofiarnie tę kwestę i przyczyni się do 
zasilenia funduszów pożytecznej insty
tucji.

— Osobiste. Wczoraj o godzinie
7 wiecz. w Kościele garnizonowym przy 
ul. Sw. Jerzego ks. dzietian Burzyński 
pobłogosławił związek małżeftshi po
między p. Ireną Królikowską a p. Ale
ksandrem Kordaszem, porucznikiem W. 
P., uczestnikiem kampanji wotyfis iej w 
r. 1919, ostatn i»  szefam wydz. U lbSzŁ 
DOU.

- -  Testament ś p. SchelbleroweJ. W 
dniu 19 b. m. w ¿>ądzie Okręgowym od
byto się otw arcie testam entu ś. p. Anny 
z  W ernerów Scheiblerowej.

T estam ent i dwa kodycyle do niegc* 
zawierają, opróc* legatów na rzecz dal
szej rodziny i służby, zapisy na rzecz 
róknycn instytucji dobroczynnych i spo
łecznych na ogólną sumę około mŁ\
3.000.000. Dowiadujemy się również, źe 
spadkobiercy i ogólni legatarjusze ce
lom uczczenia pamięci po zmarłej po
stanowili od siebie ofiarować na rtSżne 
cele społeczne I dobroczynne około mk.
4.000.000, tak, to  instytucje dzięki zmar
łej i jej rodzinie otrzym ają ogółem oko* 
ło 7.000000 mk.

— Wełny obrót łsjem. Stosownie do 
rozporządzenia min. aprowizacji miejsco
we urzędy zostały zawiadomione, i |  znie
siono wszelkie ograniczenie obrotu łojem. 
Sekwestr i sknp łoju uchylono, zskup i 
przewóz łoją Jest wolny od wszelkich o- 
grsniczed. Zobowiązania fabryk mydła o 
dostarczenie dla min. określonych ilośd 
mydła po cenach wyznaczonych, zniesiono

— Wycieczki dla dziatwy szksinsL 
Wydział szaohuciwa przygotowuje aa wio> 
sną szereg wycieczek do rótnych okolic 
kafla dla dziatwy szkół powszscfanych.
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Dla dzieci słabych będą zorfaniio-
irane półifolonje \r parku Poniatowskiego.

— Walka ze spekulacją masłem. U- 
jząd walki z llciiwą w Łouzi uuarał sze-

{:g maślarzy, skupujących masło w oko- 
cy i podbijających ceny.

— Kiry na spekulantów. Urząd wal
ki z lichwą w Łodzi skazał po 1—2 ty- 
li:ice mk. grzywny, lub po kilka dni aress- 
łu cały szereg paskarzy za niedozwolone 
spekulacje i za niestosowanie się do cea- 
łików maksymalnych.

Z ż y c ia  f i í j s n lz a c j l  R .P . .R .

Zebrania Zarządu uPR.
Zebranie Zarządu NPR odbędzie się 

w onicdziałek, dn. 24 stycznia, o godz. 
i  wiecz.

H assitcść Dzielnica Wodna!
W niedzielę, o g. 8 pp. w klubie 

NPR, Piotrkowska 91, odbędzie się kon
ferencja wszystkich członków Dzielnicy 
Wodnej. Prosi się o liczne i punktual
ne przybyoie. Sprawy ważne.

Zebranie Zarządu Dzielnicy  
Bałuty.

W niedzielę, dn. 23 stycznia, o g
9 rano, odbędzie się zebranie Zarządu 
J)zielnicy Bałuty. ,

Z eb r a n ie  c z ło n k ó w  d z ie ln ic y  
K a r o la w  MPR.

W niedzielę, dn. 23 stycznia, o 
godz. 3 pp., przy ul. Wileńskiej 14, od- 
bedzie aię ogólne zebranie członków 
NPR. dzieln. Karołew. O liczne przy 
bycie uprasza zarząd.

Ze Z u io z k ó »  I S to u a rz y s z e A .
2. T. N. 8. W.

W piątek odbyło sią doroczne ze
branie członków Łódzkiego Koła Towa
rzystwa Nauczycieli Szkół Wyższych I 
¡średnich. Zebraniu przewodniczył p. 
L. Kern. Działalność miejscowego Koła 
schoraktcryżowe) sekretera p. K.Toma- 
azewaki.

Wybory do nowego Zarządu dały
następujący wynik: przewodniczący p. 
K. Koszy*, zastępca p. W. Gacki, oraz 
następ, członkowi*: Mtche|da Fr., Ko
narzewska Br., Dura M , Starkiewicz L., 
Zaleski A., Waszcryńskl W., Wojeński 
T., dr. Kopciński St., Kronenberg St., 
WyaznackiH., Szpilka St. i Kaczanows ki, 
r.n miejsc« p. K- Tomaszewskiego, który 
»uaadatu nie przyjął.

T e a tr ,  m n z y k a  I s z tu k a .
• Teatr Miejski.

Dz'siaJ T eatr Miejski czynny Jest 
trzykrotnie: o godz. 12 w poł. po ce
nach minimalnych odbędzie się X Po
ranek Dramatyczny .C iynnik społeczny 
w dramacie*. Prelegent Jan  Kochano* 
wicz. Recytacja łlustruląca pp.: Duni
kowska, Nowakowski l Pilarski. O g. 
S to  poł. pa cenach popularnych Szek- 
ii« -iwsi-o „Komedja omyłek", wieczór 
ta o codz. 8 »Chory z urojenia" ko- 
n>ed?a w 3 aktach z prologiem, epilo
giem, śpiewami l baletem  w mistrzów» 
skiej interpretacji dyr. Zelwerowicza w 
roli tytułowej. „Chory z urojenia“ stele 
grywany jest przy wysprzedanej wl- 
rowni budząc szmery podziwu i grzmoty 

.-.lasków.
— Reduta Artystyczna. FUJa Z. A

S. P. T tfltru  miejskiego w Łodzi uzy- 
b! ata apecjaine pozwolenie na urządze
nie cało-nocnej reduty. Będzie to  jedy
na w tym sezonie zebawa .do rana*; 
w program redu>y, oprócz wielu nie
spodzianek, wa dzie część kabaretoww 
w czaaie prrerw  tanecznych. L'czba 
osób ograniczona wskutek nadzwyczaj
nej ilości zgłoszeń i najprawdopodobn ej 
kasa w ostatnim  dniu biletów wejścia 
sprzedawać nie będ^e. Wielka Reduta 
Artystyczne odbędzie się w Sali Kon
certowej dn. 2 lu tefo  o godz. 8 wlecz- 
Obowiązują: toalety be Iowa dla pań, 
fraki dla panów, lub hostjum z maską.

Uchwały nimczycieli sziiół 
poüszEchajííi.

Na zebraniu nauczycielstwa szkół 
powszechnych w Warszawie uchwalono 
wniosek następujący: Zebrane w dniu
9 stycznia 1921 roku nauczycielstwo 
szkół powBzecłmych m. W arszawy po 
»»poznaniu sie z  artykułam i 122, 123,

124, 126 i 12(5 projektu ustawy konsty
tucyjnej — stwierdza, że treść tych ar
tykułów w żadnej mierze nie odpowiada 
potrzebom szkolnictwa i oświaty w odro
dzonej Polsce, jak  równie* dążeniom i 
postulatom nauczycielstwa polskiego,
— te  artykuły te maią głównie na celu 
zagwarantowanie wpływu kleru wszel
kich wyznań — na oświatę i na organi
zację szkolnictwa. Ponieważ iadne p o 
prawki nie mogłyby zmienić treści tej 
części projektu konstytucyjnego w duchu 
pożądanym — zebranie postanawia zo
bowiązać zarząd główny Związku Pol. 
Nauczycielstwa Szk. Pow. do opraco
wania tekstu tej części konstytucji w 
duchu tradycji polskiej, w zastosowaniu 
do potrzeb państwa 1 społeczeństwa i 
w myśl pragnień nauczycielstwa, wyra
żonych w uchwałach zjazdów nauczy
cielstwa. Opracowany tekst za pośredni
ctwem kolegów-poBlów przedstawiony 
być winien Sejmowi ustawodawczemu 
do uchwalenia, jak  również i wniosek 
p. Drozda. Nauczycielstwo postanawia 
zobowiązać zarząd główny Związku Pol. 
Naucz. Szk. Pow. do zainteresowania 
inteligencji pracującoi, rzesz robotni
czych i ludu wiejskiego szkołą p o 
wszechną, jednolitością szkoły powszech
nej ze szkołą średnią i potrzebą usta
wowego zapewnienia rozwoju szkoły 
przez urządzenie w najbliższym czasie 
wieców szkolnych w miastach i zebrań 
we wsiach.

Z Komisji Sejmowych-
R ek w izy c je  m ie sz k a n io w e .

Sejmowa Komisja miejska omawia
ła sprawę rekwizycji lokalów i «twier
dziła, że rekw iiycje nie zaspa! a a |ą  gło
du mieszkaniowego, a tylko jątrzą spo
łeczeństwo. Obecny na obradach pre
zydent m. Warszawy Drzewiecki poru
szył myśl, aby rząd przynaglć do 
budowy własnych pomieszczeń dla urzę
dów I zażądać zwolnienia zajmowanych 
dotąd przez urzędy domów i mieszkań 
od 20 lipco 1922. Wybrano specjalną 
komisję do opracowania odnośnego 
projektu.

Stosunki wojskowe.
Komisja wojskowa przeprowadziła 

gruntowną dyskusję nad wnioskiem w 
sprawie przyczyn odwrotu 1 naprawy 
stosunków w armii. Głosowanie odro
czono do czasu wysłuchania w tej 
sprawie oświadczenia prezesa ministrów.

TELEGRAMY
P re m je r  W itos o sytuacji.

WARSZAWA 22. (PAT). Dnia 
21 bm. obradował w Warszawie w 
gmachu Sejmowym Zarząd główny 
PSL. Prezes ministrów Witos zło
żył obszerne sprawozdania z dzia
łalności prezydjuin oraz ze sytuacji 
wewnętrznej i zagranicznej państwa 
i następnie stwierdził, że PSL mu
siało wziąć odpowiedzialność za 
państwo.

Dłuższy ustęp poświęcił p. Wi
tos sprawie stanowiska rządu. Dziś 
iagranica uznaje już Polskę za Pań
stwo ludowre i uważałaby za niesz
częście, gdyby w tym kierunku za
szła jakakolwiek zmiana.

Jednym z najcięższych obecnie 
zadań rządu jest aprowizacja. Mie
siąc luty będzie w tym względzie 
najkrytyczniejszym. Środków żyw
ności wyprodukowaliśmy zamało, 
sprowadzanie zaś zboża z zagranicy 
jest niezmiernie trudnem, głównie z 
powodów walutowych. Rząd zrobił 
wszystko co było w jego mocy, aby 
umożliwić ludności * przetrwanie. 
Sprawa skarbu polskiego wiąże się 
z  zawarciem pokoju z Rosją i roz
strzygnięciem losu G. Śląska. Po
prawy naszej waluty i naszych fi
nansów możemy się spodziewać do
piero po tych. dwóch łaktach.

-„■■a..

Mmi 8 RfJtt
Prace redakcyjne zbliżają 

się do końca.
(Od własnego koresp.).

WARSZAWA, 22. „Kurjer Po
ranny“ przynosi rozmowę swojego 
korespondenta z przewodniczącym  
delegacji pokojowej p. Dąbskim. P. 
Dąbski oświadczył, że odbywają się 
już obecnie w komisji redakcyjnej 
prace najważniejsze i ostateczne. 
Komisja ta ustala treść traktatu po
kojowego,

P. Dąbski stwierdził, że dojdzie 
do porozumienia z przedstawicielami 
rosyjskimi we wszystkich punktach. 
Postulaty polskie co do sprostowa
nia granic również zostaną przez 
Rosję uwzględnione. Dążeniem p. 
Dąbskiego jest, aby pracę nad trak
tatem pokojowym przyspieszyć, z 
tem jednak, aby wartość same
go pokoju nic na tom nie ucier
piała.

W przededniu plebiscytu 
na Górnym Śląsku.

Znów tiisiaiacfcie składy smuaicji.
By TOM. 22. (PAT.) Władze koali

cyjne wykryły znowu tajne niemieckie 
składy broni i amunicji.

Kolejarza górnośląscy.
BYTOM, 21. (PAT) Kolejarze górno

śląscy tak polscy jak  i niemieccy, po
stanowili, aby nie przyłączać się do 
ewentualnego generalnego strajku kolo- 
jowego w Niemczech, jaki jest zapowie
dziany -tia najbliższy czas. Nawdpólnem 
zebraniu delegatów organizacji kolejarzy, 
które odbyło się w dniu 20 b. m. tylko 
trzech delegatów 'oświadczyło się za 
strajkiem, a 137 przeciw strajkowi.

»■ «* n> ■ —

Z Gdańska.
GDANSK, 21. (PAT). Z portu tu 

tejszego wysłano wczoraj do Sosnowca 
81 wagonów, do Warszawy 48 wagonów 
żyta.

GDANSK 21. (PAT). Przez całą 
noc i dzień dzisiejszy szalał tu strasz
liwy wicher. Wzburzone morze wyrzą
dziło wielkie szkody w urządzeniach 
portowych. Wicher powywracał wiele 
słupów telegraficznych i drzew.

GDANSK 22. »Dziennik Gdański“ 
w liście do redakcji ujawnia, że władze 
gdańskie, powołując się na przestarzałe 
przepisy, wydane w 1882 ,r. przez Bis- 
marka, usuwają masowo bez podania 
jakichkolwiek motywów poważnych kup
ców polskich, którzy przenieśli się tutaj 
bądź z Kongresówki i Galicji, bądź z in
nych miast portowych i centrów hand
lowych. , W najlepszym wypadku zagro
żony wysiedleniem kupiec polski otrzy
muje t. »w. Aufenthalsgenehmigung“, 
który wydaje się na okres kilkumiesię
czny.

Z Francji.
Uaiiim zaufania dia nowsga rządu.

PARYŻ 22. (PAT). Havas. Po u- 
kończeniu dyskusji nad oświadczeniem 
rządowem izba uchwaliła 475 głosami 
przeciw 68 glosom; votum zaufania dla 
obecnego rządu.

— —o—-—

Rada ligi łhrodów.
PARYŻ 22. (PAT). Havas. Naj

bliższe posiedzenie Rady Ligi Narodów 
odbędzio się w Genewie 21 lutego rb. 
pod przewodnictwem paryskiego .amba
sadora Brazylji. Rada ma zbadać wszy
stkie kweetje zaproponowane przez Zgro
madzenie Ligi Narodów między innemi 
sprawę utworzenia komisji, które przed
stawią sprawoadania z powierzonych im 
czynności. Na najbliłszem posiedzeniu 
Rady Ligi Narodów badane ti^dą te i  do
kładnie rozmaite zagadnienia międzyna
rodowe.

Wysokość odszkodowań.
PĄRyZ, 20. (PAT). Wied. a  K. -  

oruK.selscy rzeczoznawcy alianccy zako
munikowali swoje propozyćje w sprawie 
odszkodowań w Radzie Najwyższej. 
Według tych propozycji będę wymagane 
od Niemiec raty roczne w liczbie 5 
każda po 5 mlljardów w zlocie, k tóre 
mają być częściowo zapłacone w gotó
wce, częściowo w naturze. Ustalenie 
długu Niemiec nastąpi do 1 maja. 
Niemcy będą mogły zatrzym ać 30 000 
ton tonażu, który winni są aljantom . 
uoyby Niemcy nie dotrzymały swych 
przyrzeczeń przewidziane są postano
wienia karne.

Dookoła bezrobocia w Angljf.
LONByN,,22. (PAT). „Vestminster 

Gazette" donosi: depresja l brak pracy 
w okręgach górniczych trw a nieprzer
wanie dalej. W  południowej Waljl w 
Durban tysiące górników jest bez pracy. 
■Telegraphen Companle" donSsI: Rada 
wykonawcza robotników pracujących w 
fabrykach państwowych postanowiła za
protestow ać u rządu przeciwko zam ie
rzonemu przez rząd skróceniu czasu 
pracy w fabrykach, rartstwowych bez 
poprzedniego porozumienia się z robot
nikami.

Nadmierna produkcja w Ameryce 
a w Europie —  braki.

LONDyN, 22. (PAT'. W mowie wy
płoszonej w Nowym Jorku oświadczył 
Hoover, że świat cierpi z powodu nad
miernej produkcji a  równocześnie m ałe
go zapotrzebowania. Poprawa nastąpić 
m oie tylko wtedy, jeżeli Ameryka u- 
czioii Europie pomocy z zastrzeżeniem , 
że transakcja ta  oprze się na odpowie* 
dnich podstawach. Nie Idzie tu  o to, 
aby udzielać kredytów, lecz o charakter 
tych kredytów. Nic nie byłoby bardzie! 
niebezpieczne dla gospodarczego poło
żenia świata jak udzielanie dalszych 
kredytów krótkoterminowych. Jsdynie 
rozumnym krokiem są kredyty długoter
minowe udzielane przez zagranicę.

Znów komuniści w Zagłębiu Ruhr.
BERLIN 22. (PAT). »Telegraphen 

U n io n “ duuoHt: W  y,wii\zku ¡i rewizjami 
l aresztowaniem przywódców komuni
stów w Zagłębiu Ruhr stwierdzono, że 
w ostatnim czasie komuniści dostarczali 
środków na zorganizowanie tam czerwo
nej armii i opracowali już plan akcji 
zbrojnej. Naczelne dowództwo toj armji 
znajdowało się w Essen. Przywódcami 
ruchu byli Bergman, Chroer i pewien 
nauczyciel ludowy. Przy rewizji w ich 
mieszkaniach znaleziono wiele dokumen
tów i mapy sztabu generalnego.

Zamachy w Hiszpanji. *
TA RYZ 22. (PAT). Ilavas. Z Bar

celony donoszą o kilku nowych zama
chach na tle socjalnem, których ofiarą 
padło 10 OBÓb zabitych i kilkanaście ran
n y c h .

Nicmcy a Rosja.
BERLIN, 22. (PAT.) B. Wolfa. 

Parlam ent niemiećki obradow ał dziś 
nad interpelacją socjalistów  niezawisłych 
w sprawie podjęcia stosunków dyplo
matycznych 1 gospodarczych z Rosją. 
Min. spr. zagr. dr. S mons oświadczył, 
ie  nie Jest winą rządu niemieckiego 
jeżeli stosunki dyplomatyczne z Rosją 
nie ukształtowały sie pomyślniej. Wy
miana Iowa ów została wstrzymana z 
powodu wiadomych skutków rewolucji 
rosyjskiej. Nowa forma rządu zawiodła, 
przybrała“*ona charak ter autokratyczny. 
Rosja nie mogła nam zaofiarować żad
nych towarów wymiennych. N.emcy są 
jedynym krajem trarsytow ym  ze wscho
du i na wschód N.emcy zawarłyby 
chętnie układ z Polską, «la do  tego 
potrzebnem jest poczucie wzajemności. 
Wypadki ostatnich dni wykazują, i»  o 
porozumieniu niema jeszcze mowy. W 
każdym razie, zaznaczył minister, toczą 
się o b ec n ie  rokowania. To samo do
tyczy l Litwy.

J ; s t  dotąd zagadka, jak sowiety 
mogą leszcze przerzucać tak  ruchliwie 
•we odłamki armji. Największą trud
ność sprawiać musi w Rosji pogodzenia 
system u kapitalistycznego z systemem 
bolszewickim. T rak tat pokojowy, nie 
zakazuje nam zawarcia umowy handlo
wej z Rosją sowiecką. Nie wiemy jed
nak, czy taka umowa znalazłaby ogólne 
uznanie, gdy* rząd sowietów nie je s t 
dotąd ogólni« uznany. Minister wy.
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wodzi dafcf, źe i ab długo nic b idzie 
dana satysfakcja ca zam ordowanie hr. 
Mirbacha, tak długo nie mogą być pod
jęte nanowo stosunki między Niemcami 
,a Rceję. Chętnie pośredniczyłbym, 
|PCw-‘«dzlał minister, w sprawie porozu
mienia m ocarstw  zachodnich ze wacho- 
jdetn, dlatego też nie przykładam żadnej 
wagi w sprawie ubiegania się o kon
cesję. Jeżeli Rosja przestania uprav. iad 
niepożądaną propagandę w Niemczech 
wówczas można będzie myśleć o nowym 
porozumieniu.

Ksry na paskarzy w Czechach.
PRAGA, 22. (PAT). Wydział praw

ny Izby posłów obradował dzisiaj nad 
uslaw/ą o wprowadzenie karnych oddzia* 
łów roboczych dla paskarzy i lichwiarzy. 
ProjeUt ustawy przewiduje, że paskarze 
i lichwiarze poza karą więzienia mo^ą 
być s >atani na roboty przymusowa od 
'1 miesiąca do 1 roku.

0 sccjslizusję kopalń w fli&mczecii.
BERLIN, 22. (PAT). Wszystkie nie- 

mieckia organizacje zawodowe górnicie  
uchwal ły domagać się od rządu natych
miastowej socjalizacji kopalń węgla w 
całych Niemczech. W umotywowaniu 
podl.reilono, że wszystkie skarby ziemi 
niemieckiej są własnością narodu nie
mieckiego, który Jedynie ma prawo dy
sponować tym majątkiem przez parla
m ent i rząd wybrany przez najszersze 
warstwy narodu.

Papieralrt pismo „Pruta"

Ze stolicy i z Kraju
W ygrane miljonówki.
WARSZAWA, 22. (PAT.) Przy

dzisiejszym losowaniu 4 proo. Pań
stwowej Pożyczki Premjowej w y
grane padły na następujące numery: 
1574018, 2102184, 715122, 1584494.

Spadek ua giełdzie.
(Od własnego koresp.).

WARSZAWA, 22. Dzisiaj na czar
nej giełdzie woluty zagraniczne zaczęły 
gwałtownie spadać; zwłaszcza odczuwać 
się dawał spadek dolarów Stanów 
Zjednoczonych, ktćrego kurs wyniósł o 
50 punktów mniej niż w dniu ubiegłym. 
Spadek ten tłum aczy się.akcją wszczętą 
przez Min. Skarbu.

Reformy wojskowa.
(Od własnego koresp.),

WARSZAWA, 22. Podział wojskowy 
n* okręgi generalne i na okręgi pobo
rowe ma być radykalnie zmieniony.

Zakończenia sirajb drukarzy 
w Poznaniu.

POZNAŃ, 22. (PAT.) STrwaiący po 
m iesiąca strajtf drukarzy zakończył się 
w drodze porozumienia. Pracownicy 
drukarscy otrzym ali 25 proc. podwyżki. 
W poniedziałek pojawią się już wszy
stkie pisma.

Żywność z Gdańska,
GDAŃSK 22. (PAT). Dziś wysła

no z portu tutejszego do Warszawy 19 
wagonów mąki, 53 wagony żyta i 4 wa
gony pszenicy.

Brsk węgla w Lublinie.
LUBLIN, 21. (PAT) Z powodu braku 

węgla wstrzymano pracę w wodocią
gach. Miasto sostało pozbawione wody. 
Wskutek braku wody przestały funkcjo
nować liczne motory fabryczne.

Wiadomości telegraficzno.
Wojska nacjonalistyczne tureckie 

Kamala paszy rozpoczęły generalną o- 
fensywę przeciw Grekom l zajęły Brussę.

Z  g i e ł d y  w a r s z a w s k i e j .
Dolary St. Zj. 950—820, Dolary 

kenad. 720-650, Franki franc. 6J.25—59, 
Franki belg. 05.50—61.53, Franki szwajc. 
149—138, Funty szt. 3600 -3300, Marki 
niem. 1550-1390, Korony au itr. 130—120, 
Korony czesko-słow. 12 5 ) —11, Korony 
szwedzkie 204—186, Korony duńskie 
185-172, Korony norw skle 182-169, Leje 
rumuńskie 13-11.50, L/ry włoskie 34.50 
— 815), Marki fin. 28 — 25, Floreny 
holenderskie 315—290.

Ruble carskie 500—5 >0—520—540.
Rubla dumskie 1000— 108.50— 108
Ruble dumskie ?53—82—83.

CAS1WO | Dziś i dni następnych

Z  ostatniej chwili,
Z E lek tro w n i.

Jak się dowiadujemy o goda, 
2-ej w nocy — o ile w  dniu dzi
siejszym nie nadejdzie w ęgiel dla 
Elektrowni — miasto dziś w nooy 
pozostać może bez prądu.

Wielki pożar skład&w.
Dz:ś nad ranem o godz. 3 wybuchł 

groźny pożar w składach przy ulicy Z i-  
g?jaikowej w .Monopolu*, Gadzina 4 tr 
rano pożar trwa.

N ie d łu g a  b ę d ą  n o w e  w y b o r y  
d l a t e g o  s k ł a d a j c i e  f u n d u s z «  

n a  w y b o r y  UPS?«

S C o r c i u n l k a t .
T o  w . Śpie% r.
W niedzielę dn. 23 stycznia r. b. 

w  lokalu Tow. przy ul. Przejazd 34 
(I-sze piętro) o godz. 4 po poi. w  
pierwszym terminie, a w razie nte 
dojścia do skutku—o godz. 5 tegoż 
dnia w drugim terminie odbędzie się.

OGÓLNE ROCZNE ZEBRAN IE 
T-wa, na które niniejszym P. P, 
członków zaprasza

ZARZĄD.

Ic a s e B

lr.
D r u g i e  w y d a n i e  „ G o U e m a * * ,  s t a n o w i ą c e  ó c l r ę b n ą

i sa& n cd lz ie flB u ą  c a ł o ś ć

P R Z Y S Z E D Ł  N A  5 W I A T
S z t u k a  w  G -c iu  a k t a c h

w rolach 
głównych: Paweł Wegener i Lidja Salmonowa

P o c r ą t f iU  p r z e d s t a w i e ń  o  3 ,  4 . 3 9 ,  6 ,  7 . 3 3  i 9  n i s c r . F a s s e - p a r t o u *  n i e w a ż n e .
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Tylko jeszcze 3 dni! j

# a r z y ;ś z e i i t e  c z a r n e j  p ię ś c i
(W Labiryncie Nowego Yorku)

Romans kinematograficzny w 8 serjach p  ET A  D  I \ A /  U  I T  C  w roli 
ze słynną pięknością amerykańską r  L  n  H  L  W i l l  I Li  gj.

S SERJfl S

81

e v
ra J U S T Y N A  C L A R E U Dramat^de- 

tektywny w % 
6 aktach.

Poezątek przedstawieni o g. 3-ej. Początek przedstawień o 3-j.

U
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1  PRZYCHODNIA—AMBULATORJUM ■§■
.«•_ Chorób zewnętrznych (Skórne i weneryczne)
ffli l  kobiecych:
£■ rano od 1152 do 12?? «Sf
jjjjl. wieczorem od 7-22 do 8H
[¡¡1 Poniedziałki, ¿¡rody i piątki dla mężczyzn,
¿2» wtorki, czwartki i soboty dla kobiet i dzieci.
l | | l j -------- Pomoc okazywaną będzie bezpłatnie. -------------

Opatrunki I zastrzyki płatne po cenie kosztu. r,-.

Zarząd Związku Z a w  Nauczycielstwa 
Polskich Szkół Średnich w Łodzi

otwiera z dniem 1 lutego r. b. w lokalu gim
nazjum p. Waszczyrtskiej, ul. Zielona 15—TI p-

i i iB a ijii  ¡Ha M m l i i i
Narazle uruchamia się klasy c z w a r t ą ,  

r i » fą  i » * £ s ia | .  Zajęcia odbywać się bę
dą w godz. 5—8 po południu. Zapisy kan
dydatów i kandydatek przyjmuje się do dnia 
29 b. m. włącznie od 5 — 7 wieczorem we 
wskazanym wyżej lokalu; tamżo udziela się 
wszelkich informacji w powyższej kwestji.

B . o k o 1 i ó  d
ftaaknnck  U n ito m « ! Sk lepów  ła łu le ra k ith

»8 tfiMUrciontt artykuły — —
Rijiae wy łatki: urządaeiu« Imprer, ŁesMa wylazdu 

dclegicjt na fro*t, liaslaU ttacyJn« t t. p

Mk. 810.Í60.G8 

.  24,214.45
Opolem Mr. «¿4,075.11

Oprócz gotówki zł >tono dary w ru t rze, pomiędzy ktdreml od 
Scjnr. Pow. Łddzk. 2.500 padał, zapałek I 300 kaw. mydła, ed Zw. 
Ur*. 8 %d»w. 70 par rękawie l 70 kosju l.

R o z d a n o
na Iror.c!» aa ślin  13,036 żołulerzy I w garnizonie łódzkim  na stan 
7 ,7 3 4  żołuierzy następująca artyku ły  zakupione:

papieiosów 169,900 sit. 
tytoniu kg. 312,SU} 
bibułki do papier. 12,500 ark. 
z a p a ek 13,404 pudełek 
k»h»ndarrv 10 , 62 azt. 
mydła 4,932 I»ał. 
rękawiczek 1,62» par 
poczt wek 6ti,4$J a it. 
nici 3,930 gw a z dek 
Ig le}  15,930 sztuk 
guzików 10,77(1 sztuk 
agraick  19,019 .

oraz dary alotone w naturze.

o ’ówków 390 sztuk 
ły*ek 2,578 .  
lusterek 431 „
cygnrnlczek 24 sztuk 
szezotek 127 sztuk 
g ru b b n i  ¡390 ,  t 
ś.w e:zek 18ó pudełek] 
i 'b lek  8,943 fant, 

iiraelady kg. 4 
ittwek .  4 
ry tu  .  10

Kino DOM LUDOWY, «1. Pnejazd Hi 34.
0 4  »torku «tut» 14 da nledztuH data 23 *tjc*»la whcznle

„Dziecko Szczęścia"
Wspa»fełv dram at w*p«łca*ta¥ w 5 akt»cb z premierem ury- 
tw irnt .hirdlsk** CAł»LOVlb»H oraz uroczy HELENĄ OAM- 

W C lT O fl w rolach glówaych.
C « u f  s n i t j a «  n ł a k l i  

«11*  | * 4 o ł  d l a  c z ł o n k i «
I  m lc łw «  m k. 25.—  1 m ie jsce  m k. 20.—

; S -  S • • » "I I
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LE C ZN IC A  L E K A R Z Y  S PEC JA LISTÓ W
P i o t r k o w s  :a  H r. 87, drugie podwórze.

0 - 1 0 choroby oczu codzien.
10— 11 choroby wewnętrzne •
11 — 12 chor. skórne l wcaer. 9
2 1 — 12 choroby kobiece •
1 2 - 1 chor. wewnętrzne 1 dzie

cinne (płuc i serc)
*’

1 2 - 1 choroby chirur. j kobieco 4
1 7 -’— 21/2 choroby chirurgiczne 9

2 - 3 uszu, gardła i nosa 
chor. skórne i wener.‘..> -3

U—4 choroby oczu
3 - 4 choroby chirur. kobiece
3 - 4 chor. wewnątrz, 1 dziecin.
4 - 5 choroby nerwowe pon ¿rod. i plqtek

121/2- 11/3 choroby kobiece coazlen.
U b - 2 l|2 przybył

121| . - 1 ||! •
ÜWAOA:

d r .  G a r l i ń s k i  
d r .  M a g d z ia k )  
d r .  D u tk ie w ic z  
d r .  Ł u g o w s t i i

d r .  O s ie c k i  
d r .  A r ty f i t i i« w io z

d r .  G o ld b c r f i  
d r .  S l iu s ie u f i c z  
d r .  m i. h .ilsU i 
d r .  M a r k s  
d r .  J o v l e l  
d r .  M i t t u l s t n e d t  
d r .  K sa w . J i i s i ń s l i i  
d r .  S t a r z y ń s k i  
t ir .  C z a p l i c k i

1) Lecznica otw arta codzleń prćcz świąt 
Purada 60 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju—od umowy.
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Szkoła
Zawodowa kroją i szycia

Dyplomowanej Ucz-nIcT Pary* 
sklej_ Akademjl Kroju 

A p c lo n j i  K o p y d ło w s l t i ł j
Łódź, Piotrkowska 154 

Nauka kroją, szycia, paso» 
wanla I modelowania. Uczenie* 
otrzymują śwadectwa. Kurs wszel
kich robót ręcznyeh. Zapisy o i 
10—I. Dla pracujących kursj 
czwieorowe. Sprzedaż f&sonó* 
papierowych.

Z a tv ia d a m 3 e n :ic a
Zarząd Kasy Chorych przy P. Z. Z. pracowników 
Elektrotechnicznych, zawiadamia członków Kasy 
Chorych, że w Niedzielę dnia 30 stycznia r. b. 

o godz. 10 rano odbędzie się

Roczno Ogólne Zebranie
K C a s ^  C B a o p y c i t a a

O liczne i punktualne przybycie prosi
ZARZĄD.

K I I L E S B A f t Z E  "

MA R Y A Ń S K I E
są do nabycia w księgarni

„E. U .BANOWICZ“
P r z o j a z d  J l f s  8 G ,

T A N I O !
t j / l k o  u  m n i e ,

bo w mieszkaniu pry- 
watnem

Dzielna JV2 34
(obok Kolei)

Płótna, Korty,
Madepolam Sukna,
Surów ki, Bostony,
Flanela, Szewioty,
P łó jlanka, Wełna,
Purpur, Etami na,
Chustki, Batysty,
Podszewka, Kro tony.
— I l u r t  i D o ta l.

Specjalne ceny dla koopera-.

M E m g S E M  -  w  , 1 a i ,

Fabryka W ™

f l)» 8 6 € ® 6 € C S 6 € ® e 6 6 G S S 8 € a 3 S S 3 a 9 i5 3 3 » S S > 3 'd 3 S » < Ł

pończoch poszukuje zdol
ną szwaczkę do szycia 

na regulier-maszynę,
Adres DŁUGA 57.

Sttre « k u p u ję ,  p ł a c a  noj« 
w y i s z «  u ítn y . 

K o n s t* n ty n a w « t(a i  N r. ilD^ 
lew a o ficy n a  p a r te r

NADHYCZNY.

\mniUm Iiileli KvEazttnm 1113 żołnierza.
D o o ł i ó d

Ukty okładkowe —  — —  — Mk. 308,227.60
Imprezy (kw«‘ ty I kabw. artyst.) —  — .  lf-2,199.55
Kom. Obr. PíiV na W oj*». Lódzk. — — 9 200,001).—
3#kcja Matek ckrzestnycU '  — — — .  54,830.80
Kinematogrify — — — — .  38,340.—
Kom. Klub* ofic. z M u  27|Xl — — .  2 t,2 l0.—
Z w lv ck  Kobiet Katolick. — — i -  .  16,000.—
9 tjmlk Pow. L id ïk . — — — — .  18,202.—
Padu Miejska — -  — — — .  10,0 "O.—
Duchewicriatwo m. Lodfi — — — .  10,050.— 
Za p cired s. Hiim: Kocwoj«, Kurjtra ŁMzsI^go,

Ołiou Po)»kl*?.o—  —  —  —  » 13,271.50
Kemci»da P tlitil W J łk  —  — — 7,684.20
SA sror. •  tM tiósf — —  —  •— ,  5,10850
(W rdtnycli o«db — —  — —  . 16.46R.45

bt& eux Mk. m,W7.lÓ

oV 
(P Kursy Księgowości ¡
i  Henryka Lubińskiego w Łodzi. . I
«> Rozpoczęcie wykładów w 2-glem półroczu nabtąpl dnia W
® 8 lu te g o  1021 r. g
<)) P r o g r a m  o b e j m u j « ;  «/ 
^  Kst{qowoá¿ (buchalterjO. korcapondenclę, racbuaklhandl*
w stcuografjj, kaligraf ę, prawe handl. 1 wekslowe oraz plsaale w
$  na maszynach. ' *

Ukończen e kursów up^w aiula do obję -ta posady biurowej. Jj
o  Zapisy przyjmuje kancelarja kursów PlotrkowbKa 79.  ^  
^  10B-5 ¿ ( 9  

» e c c e ® « € i. 'j !> iJ 9 « 'S s e '8 « « s s 6 € e e e e « e « * -Ł iS 3 * 3 < K '/»

CZCIOMKI
zużyte kupujemy.

Płacimy najwyższe ceny, adm. .PRACY“, 
Przejazd Nr. 8, od 10—12 i  od 6—7.

Ogłoszenia d ebne. H

Nadwyika d chodu nad rozchodem. w ynovąca Mk. 33,611.99 
frzekozan% jeat Komitetowi Wielkanocnemu d la  żołnierza.

Szczegółowe sprawozdani* tnelm  obejrzeć w Kâ : t irze P. Ekers* 
dorfa, Pi 4  kowalta 102 lub w Wydziałe 111 b Sztabu D. O. Cr. Ł. 
Udeńska 48 o godz. 9—4 .'

Za Komitet Z e f jS  O l i z a w s k a ,

A a A Qru]e meble,
* ^a.» dywany, gar

deroby, futra, bielizny i różne 
spr ęty domowe, płace najlepiej 
Wólczańska 43, m. 6, Chrzanowie».

A. A. K u p u je
bą, bieliznę, futra, maszyny do 
szycia, dywany, płac<} najlepiej, 
Benedykta 28, m. 13, parter, Ła- 
znlk. *_________________1 1 -8 0

A. A. A. A k u s z e rk a
A. Trenklcr, uL 6 -ao Sierpnia, 
(Benedykta) 18, m. 20. 2869 56 

123—10

Adamowicz .faniua zagubiła do* 
w ó l osobisty, wydiny w Ło

dzi. ¿6 6—3 
A nders W ładysław  zagub i pa- 

azport niemiecki, w ydany w 
Łodzi, rosyjski bilet wojskowy, 
kartę urlopową oraz metrykę.
___________  237 - 3

araniak Jó zef zagubił kartę 
beztermlaowego urlopu wy

daną z 1 p. p, a. p. legjonów w 
Warszawie. 275»-2 
n y lc w sk a  Zofja zagubiła pasz- 

port niemiecki, wydany w  
Ł odzi.___________________ 290—3
T \A m v r  uo ipriedania Al. i-go 

Maja 16. Woźr.lak.

Do s p rz e d a n ia  J n8;

ejak Pelika zagubił książeczkę 
wydaną z Pol. Zw. Zaw.

J e s t  do s p r z e d a n ia
1 0  m o rg ó w  szlacheckiego g run ta , 
ogród s drzewem owocowym u- 
kcło 400 sztuk, zabudowanie w 
dobrym etanie, oraz to rf i drze
wo. Wiadomość O grodow a 68 , 
Boude, sklep lub Juliusz Szajb- 
ner, wieś Jagodnlca, Nowozlotno, 
g m tn a  Rąbień. 2 4 9 — 3

K ra w ie c  w o jsk o w y
Sar. F e ld ls u f f e r  (ul. Piotrkow
ska 66), wykonywa tanio i solid
nie wszelkie roboty w zakres 
krawiectwa wojskowego i cywll- 
engo wchodzące._______________
I?  u  n i l  1 P  orylanty, złoto, sre- 
l k U p i l j e  bro, djamenfy, per
ły  l ro lne zegarki oraz stare zę
by, płace najlepsze ceny, proszę 
»•ę przekorni JA 7 Konstanty
nowska J4 7, prawa ollcyna I-e 
piętro 7u M1LICH. 46^)7—80
T f u n m a  meble. o*'-iierobę, 
i k U y i l J t j  bieliznę, futra, dy
wany, maszyny do szycia, łła cę  
najlepiej. Wa)nrajch, Benedyk- 
ta 19, w sklepie. 84—30
TTowalczyk W1 łady sław zagubił 

k a r t ę  węglową, wydaną w  
Magistracie. 289—1
K arwacka Jadwiga zagablła pa- 

azport niemiecki, wydany w 
gminie Łublanków._______236—3

Ś L U B I E ,
duży wybtir, w szystk ie fa
sony, pierścionki, kolczyki, 
zegary, zegarki, najtaniej 

kupić można

B r z o z i ń s k a  1 0

Jan  P la cek ,
przy sklepie zakład repera- 

cyjny

M aszy n ę  Ł ^ b e t r
torska 21, m. 6 . 237—1

M iody c z ło w iek ,
były woj-kowy. pragnie obhć ja
kąkolwiek posadę w charakterze 
InKisenta lab eoi podobnego. O- 
fsrty pod A. M. do aim . .Pracy*.

P o trz e b n a  pc7 *  dd £ i:
czynkl 8  1 6 lat, tylko z świadec
twami ewentualnie Z ssyclaro, 
Piotrkow.-ka 211 front. Ul piętro, 
p* między 2—4 P'* Pnl. ‘-'79 — 1

Psska Jó -ef zagubił kart« naf
tową, wydaną w magistracie.

P rz y b lą k a l  K ó k bła3-
ty , uci-,ty ogon. Moina odebrać 
za zwr.item kosztów ul. Nowo- 
Zarzewskn 23 u Nouictiego.

Pucliaia Macała zagubiła ie^I- 
tymację chlebową, wydaną na 

i osobę._________________ 277—1

P r a ln ia  c h e m ic z n a
adwnlej „H. 8 <.nlc“, zostaH o- 
lecnlo n byta przez S. Peldlau- 
fera, LóJi, ul. Wschodnia ¿4 57 
poleca się uwadze publiczności. 
Pow  er, one obstalunkl wykony
wa tanio 1 solidnie.

Spożywcy!
Dziś o g. 3 p. poł.

WIEC o Gajera!

NAJTANIEJ KUPIĆ> i .
inofcnni z  I 8 1 e  obrączki, 
pierścionki;n "kolczyki, ze
garki i t. p. z gwarancją 
dobrego złota, tylko u ju 

bilata EI7J5N13ERGA, 
GŁOWNA GO.

P o trz e b n a
Cukiernia, Kornbrot._____ 295—t

oćzuy cliart angielski do sprze- 
panla. Sienkiew icza 40, iu. 14.E

Palta

fotograficz- 
262—8

czela 1 cztery a
na. Lubelska 6—28.____________
iW o w s k l  Seweryn z a g u b i pa- 
1J  ‘azpcxt rosyjski, ksiąieczkę 

P. R  IK. P. kontrolkę deputatową.
2 5 6 -3

GoUnowskl Adam zigublł kart« 
powołania rocanlka 1891, wy

daną przez P. K. U. w Łodzi

K azimiera Oozdzlewlcz zagubił 
kartę zwolnienia, wydaną w 

powiatowej Komendzie Uzupeł
nień 28 pułku 8. Ł  w Łodzi, IV
Baon Etapowy.___________229—8
T ewy Walenty zagubił ktlątecz-' 
^  ką depo tatową w  m agiatiade

Harzeck i A dam  z ag u b ił paszpor* 
ro sy jsk i, wydany w K ie lcach .

297—I

męskie zimowe na wacie t  koł
nierzem -arakułowym od Mk. 5500 
1 od Mk. 4500. P » I» «  jesleune 
yelenrowe od Mit. E000—, e * l t a  
dam skie modno kolony veleurc* 
we od Mk. 2030—, obawie mo
dne damskie i męskie, bielizna 
ciepła, swltry. płótna, surówki. 
tyk|, pościelowa Hansie, chustki,
{»ończoohy, skarpetki, koce I kor- 
y ubraniowe. Poleca hurtowo l 

detalicznie chrztścljańska skład
nica towarowa pod firmą . J a r «  
m a r k  ł .o d * ! ; |* ,  Lódi, P io tr- 
kowska Ja 44. 4fi62—3

Parasole
plnkl, spinki, grzebienie. cya»r- 
nics, wacłilarze. naprawia Ed- 
maad K adyfokl Nawrot 20 .^

Świętochowski Antoni zagubił 
O  kattę keztjrmmowogo urlopu, 
wydaną a baona sap. Oi p. p.

______________________  2 3 8 - 8
jj/.tege Mikołaj zagubił porttel z 
kJ paszportem 1 inneml dokumen
tami, pro«l o zwiot za wynagro- 
dzeaietn. Łiglewnlcka 53. 236-3

Szalo Anna zagub U paszport 
rosyjski, wydany w  Sieradza.

_____  __________  £67—3
O tasiak  Zoija eagubila paszport 
O  polski, wydany w Łodzi.

_____________24R -3
U tęp ńsna Florentyna zagubiła 
O  legitymację chlcbouą, wadaną
na 1 o s o b ę . ____________284-1
O t>perskl I.con zagubił kartę 
O  bezterminowego urlopu, wy 
daną w P. K. U. w Łodzi. 226 5

rpagowski Marjan zagubił kart*. 
A urlopową, wydaną z P. K. U. ’ 

_____________________ 2 9 6 - 1

W alczakówna Sabina z gubiła 
paszport niemiecki, wydany 

w Łodzi. — 3

TITól lk Stanisław zagubił kartę 
’ * u r lo p o w ą , wydaną w  Łodzi, 

y a rz ąd  l^odz, Rzem. Tow. po- 
^  iyczkowo-otzczędnośclowego, 
Sienkiewicza 40, wydsje pożyczki 
swym członkom oraz przyjmuje 
pieniądze na oproceutowanle. Biu
ro czynne Jest codziennie od 9— 
do 2  po poł,, prócz tego w czwart
ki. wtorki 1 soboty od 5 d o  7-me| 
wieczorem.____________ 4371—10

Z  p o w o d u  w y ja z d u
do Ameryki dom do sprzedania 
oraz maszyna do szycia kryta, 
nowa amerykańska, Piaseczna 19, 
Chojny. _______________ 233—i

Z rz e s z e n ie
szswców przyjmuje wszelkie re
perację 1 obstalunkl po nlzklcb 
cenach. Piotrkowska 183. 180—2

w y d a w c a  2 m ą 0  O to * « « * ?  N . P A  v  L o 4 * t. Tłoczono w drukarni „Praca* m e łw d  8, ^Redaktoï odpowiedxtklav LÜDWIK WASZKÍIÍÍV1C2
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